Quaeritur I. Quomodo intelligenda sit Regula? Et quis verus illius sensus? Ante responsionem explicare prius oportet terminos in Regula positos. Notandum itaque per *Partes* in Regula intelligi *Actorem et Reum*; in omni siquidem

1 Questa Regula è desunta dal framm. *Favorabiliores* (D.50.17.125¹), dove: *È da considerare con maggior favore l'accusato piuttostochè l'accusatore.* Che concorda con il cap. *Ex literis* (X.2.19.3²), dove: *le disposizioni normative sono più propense ad assolvere che a condannare, eccetto in una causa relativa alla libertà.* Così pure con il cap. *Inter dilectos* (X.2.22.6³), dove: *quando gli elementi giuridici forniti dalle parti siano poco chiari, è doveroso decidere contro colui che agisce.*

2 SI CHIEDE I. Come deve essere intesa la Regula? E quale ne è il vero significato? Prima di rispondere è opportuno spiegare i termini presenti nella Regula. Deve notarsi allora che per *parti* nella Regula si intendono *attore e reo*; infatti in ogni

¹ *Digesto*

² FRIEDBERG, vol. II, col. 307

³ FRIEDBERG, vol. II, col. 346

judicio vel processu praeter Judicem concurrunt *Actor et Reus*. Actor est et dicitur, qui alterum ad iudicium provocat, et rem aliquam ab eo praestandam petit. l. In tribus. 13. ff. de Judiciis, qui propterea a petendo etiam Petitor nominatur cit. c. Inter dilectos. de fide Instrum. in fine. In processu autem Criminali Accusator vocatur.

Reus, in genere loquendo, non pro criminoso, et delinquente sumitur, sed a Re, quae ab eo petitur, sic nominatur, ita ut in sensu Regulae omnis ille dicatur *Reus*, a quo aliquid ab Actore etiam inique petitur. c. forus. de Verb. Signif. ibi: *Reus a re, quae petitur, nuncupatur; quia quamvis conscius sceleris non sit, Reus tamen dicitur, quamdiu in Iudicium pro re aliqua petitur.*

Per verbum *Jura* intelliguntur Partium probationes, et defensiones, vel media ad probandum, vel se defendendum assumpta et producta; uti sunt depositio testium, instrumenta et scripturae publicae ac privatae, juramenta, confessio alterius partis, leges item et canones in vim probationis adducti. Peck. ad hanc Reg. num. 4.

Per verbum *obscura* intelligitur, seu *obscura Jura* esse censentur, quando probationes, instrumenta, documenta, argumenta a partibus pro et contra producta ita sunt constituta, ut consideratis considerandis iudex prudenter discernere non valeat, sed merito dubius haereat, pro quam parte genuina veritas et justitia militet. His notatis

giudizio o processo, oltre al giudice concorrono *attore* e *reo*. Attore è e viene detto colui che chiama un altro a giudizio e che gli chiede una certa cosa. Framm. *In tribus* (D.5.1.13⁴). Costui pertanto viene chiamato anche 'petitor' da 'petendo', cap. *Inter dilectos* (X.2.22.6⁵). Nel processo criminale poi viene denominato accusatore.

3 Reo, parlando in generale, non riguarda un criminale o un delinquente ma si desume da 're', cioè dalla cosa che si chiede a lui, così che nel significato di tutta la Regula sia nominato *reo* colui dal quale si richieda qualcosa da parte dell'attore, anche ingiustamente, cap. *Forus* (X.5.40.10⁶) dove: *reo deriva dalla cosa che si richiede; poiché, sebbene non sia consapevole di un delitto, tuttavia viene detto reo fino a quando viene trattenuto a giudizio per una cosa determinata.*

4 Attraverso la parola *jura* si intendono le prove delle parti, le difese, oppure i mezzi probatori, o anche i mezzi assunti e prodotti per difendersi; tali sono la deposizione testimoniale, strumenti e scritture pubblici e privati, giuramenti, la confessione di controparte, infine leggi e canoni prodotti a scopo di prova. Peck (*Ad regulas*, reg. 11, num. 4⁷).

5 Attraverso la parola *obscura*, o *elementi giuridici oscuri*, si fa riferimento al caso in cui le prove, gli strumenti, i documenti, gli argomenti dalle parti forniti pro o contro, siano così configurati che, tutto considerato, il giudice prudentemente non possa decidere ma rimanga legittimamente nel dubbio circa quale sia la vera parte nella quale si ha verità e giustizia. Ciò premesso

⁴ *Digesto*

⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 346

⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 914

⁷ P. PECK, *op. cit.*, pag. 73r

Resp. ad quaestionem n. 2. positam, Regulam in sequenti sensu, qui genuinus et verus est, intelligendam esse: *Si partium Jura, id est, earum probationes et allegationes non sunt satis clarae seu manifesta, sed dubiae et obscurae, seu ita constitutae, ut iudex aequo animo consideratis considerandis prudenter discernere non possit, quatenus praevalent, aut pro qua parte justitia magis militet, Reo potius, quam Actori favere, consequenter illum a petitione Auctoris absolvere debemus.* Per Jura clara n. 1. allegata.

Declaratur Juris exemplis: sic enim si duo Judices ordinarii super eadem causa cognoscant, et unus reum absolvat, alter vero condemnet eundem, quia Jura censentur obscura, absolutoria sententia Rei ob favorem ejusdem praeferenda est. l. Inter pares. 38. ff. de Re judicat. et l. Arrianus. 47. de Obligat. et Action. Dynus in hanc Reg. n. 2. Sic pariter si ago contra Titium hypothecaria actione, et proba rem mihi esse obligatam a Domino: Titius vero probet, illam rem sibi eodem die a Domino fuisse obligatam, consequenter, cuinam prius vel posterius non appareat, sed obscurum maneat, Titius tanquam reus absolvendus est. l. si debitor. 10. ff. de pignor. Sic in aliis causis civilibus, si partium jura praefato modo manent obscura, semper Reo magis quam Actori favendum, sicque Reus vel statim absolute absolvendus, vel saltem prae Actore subinde ad juramentum suppletorium admittendus est in causis dictum juramentum admittentibus juxta dicta Lib. II. Tit. XXIV. de Jurejur. a. n. 191.